
DECRETO N.  20343 Del 19/12/2023

Identificativo Atto n.   761

DIREZIONE GENERALE INFRASTRUTTURE E OPERE PUBBLICHE

Oggetto

REGOLAMENTO REGIONALE 27 OTTOBRE 2015, N. 9 “DISCIPLINA DELLA GESTIONE
DEL  DEMANIO  LACUALE  E  IDROVIARIO  E  DEI  RELATIVI  CANONI  DI
CONCESSIONE”:  APPLICAZIONE DELL’INDICE  ISTAT  AI  CANONI  DEL  DEMANIO
LACUALE E IDROVIARIO DI  COMPETENZA DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE E
OPERE PUBBLICHE. DECORRENZA 1° GENNAIO 2024.

L'atto si compone di  3 pagine

di cui  0  pagine di allegati

parte integrante

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2023/0111098 del  22/12/2023  -  Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA 
INFRASTRUTTURE FERROVIARIE E OPERE PUBBLICHE

VISTA la legge regionale 4 aprile 2012 n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Regionale 27 ottobre 2015, n. 9 “Disciplina della gestione del
demanio  lacuale  e  idroviario  e  dei  relativi  canoni  di  concessione”  e  i  relativi
allegati, nonché gli articoli 37 “Determinazione del canone per i beni del demanio
lacuale” e 38 “Determinazione del canone per i beni del demanio idroviario”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 dell’art. 37 e del comma 2 dell’art. 38
“Con provvedimento della direzione regionale generale competente, le misure
unitarie dei canoni indicate nelle tabelle sono aggiornate annualmente sulla base
della  media  degli  indici  determinati  dall’ISTAT  per  i  prezzi  al  consumo  per  le
famiglie  di  operai  ed  impiegati  e  per  i  corrispondenti  valori  per  il  mercato
all’ingrosso (ora indice dei prezzi alla produzione dei prodotti industriali). Le misure
unitarie così aggiornate costituiscono la base di calcolo per la determinazione del
canone da applicare nell’anno successivo”;

CONSIDERATA la  necessità  di  procedere  all’aggiornamento  delle  misure  dei
canoni annui per l’anno 2024 per quanto di competenza della Direzione Generale
Infrastrutture e Opere Pubbliche;

VERIFICATO che  gli  ultimi  aggiornamenti  disponibili  degli  indici  per  i  prezzi  al
consumo per le famiglie di operai ed impiegati e per i prezzi alla produzione dei
prodotti industriali sono quelli relativi rispettivamente ai mesi di ottobre 2023 e di
settembre 2023, così come risultante dai dati pubblicati dall’ISTAT;

CONSIDERATO pertanto  che  l’ultimo  mese  utile  per  applicare  l’adeguamento
ISTAT, ai sensi degli articoli 37 e 38 del R.R. n. 9/2015, dal 1° gennaio 2024 è il mese
di settembre 2023;

VERIFICATO altresì  con riferimento al  periodo settembre 2022 – settembre 2023,
che le variazioni degli indici ISTAT per i prezzi al consumo per le famiglie di operai
ed  impiegati  e  per  i  prezzi  alla  produzione  dei  prodotti  industriali  risultano
rispettivamente  pari  a  5,8%  e  a  -7,6%  così  come  risultanti  dai  dati  pubblicati
dall’ISTAT;

RILEVATO pertanto che la media dei suddetti indici per il periodo settembre 2022 –
settembre 2023 è pari al – 0,90%;

1

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2023/0111098 del  22/12/2023  -  Pag. 2 di 4



VISTO il D.D.U.O. n. 16628 del 30/11/2021 “Regolamento Regionale 27 ottobre 2015,
n. 9 ‘Disciplina della gestione del demanio lacuale e idroviario e dei relativi canoni
di concessione”: applicazione dell’indice Istat ai canoni del demanio lacuale e
idroviario’. Decorrenza 1° gennaio 2022” che aggiornava a 1,104 il  coefficiente
relativo all’indice ISTAT relativo all’anno 2022 per il calcolo dei canoni del demanio
lacuale e idroviario;

VISTO l’art. 13, comma 1 della L.R. 29 dicembre 2022, n. 34 “Legge di stabilità 2023-
2025” con cui si riconfermava per l'anno 2023 il coefficiente relativo all'indice ISTAT
adottato per l'anno 2022 pari al valore di 1,104 (corrispondente all’incremento del
10,4%) come indicato nel decreto dirigenziale n. 16628 del 2021;

CONSIDERATO che  la  suddetta  L.R.  34/2022  ha  inteso  confermare  l’indice
determinato  per  l’anno  2022  anche  per  l’anno  2023  e  pari  a  1,104;
conseguentemente, per l’anno 2024, il citato coefficiente viene ridotto del valore
di  0,009,  stabilendo  così  l’aggiornamento  del  coefficiente  pari  ad  1,095
corrispondente all’incremento del 9,5% rispetto agli  importi  di riferimento previsti
per l’anno 2016;

CONSIDERATO pertanto  di  aggiornare,  ai  sensi  degli  articoli  37  e  38  del
Regolamento Regionale n. 9/2015, a 1,095 il coefficiente relativo all’indice ISTAT
per il calcolo dei canoni del demanio lacuale e idroviario per l’anno 2024, di cui
alle tabelle allegate allo stesso R.R. n. 9/2015, per le Autorità delegate all’esercizio
delle funzioni  di  gestione del demanio lacuale e idroviario, con riferimento alle
competenze della D.G. Infrastrutture e Opere Pubbliche;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei
termini previsti ai sensi di legge;

VISTI:
• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in
materia di organizzazione e personale”;
• i  Provvedimenti  Organizzativi  della  XII  Legislatura  e  in  particolare  il  “IV
Provvedimento Organizzativo 2023”, approvato con d.g.r. n. 186 del 03/05/2023 e il
“IX Provvedimento Organizzativo 2023” approvato con d.g.r. n. 628 del 13/07/2023,
con  cui  sono stati  definiti  gli  assetti  organizzativi  della  Giunta  Regionale  con  i
relativi incarichi dirigenziali;

DATO ATTO che il presente provvedimento concorre all’attuazione dell’Obiettivo
strategico  1.1.5  “Sostenere  e  potenziare  la  Mobilità  green e  dolce”  mediante
l’azione  1.1.5.2  “Sviluppare  la  mobilità  via  acqua,  attraverso  interventi

2

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2023/0111098 del  22/12/2023  -  Pag. 3 di 4



infrastrutturali di valorizzazione e mantenimento in efficienza dei laghi lombardi”,
identificato nel Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura,
approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 42 del 20 giugno 2023;

DECRETA

 
1. di aggiornare, ai sensi degli articoli 37 e 38 del Regolamento Regionale n.

9/2015,  a  1,095  il  coefficiente  relativo  all’indice  ISTAT  per  il  calcolo  dei
canoni del demanio lacuale e idroviario per l’anno 2024, di cui alle tabelle
allegate allo stesso R.R. n. 9/2015, per le Autorità delegate all’esercizio delle
funzioni  di gestione del demanio lacuale e idroviario, con riferimento alle
competenze della D.G. Infrastrutture e Opere Pubbliche;

2. di incaricare le Autorità delegate all’esercizio delle funzioni di gestione del
demanio lacuale e idroviario, con riferimento alle competenze della D.G.
Infrastrutture e Opere Pubbliche, a provvedere alla corretta attuazione del
presente atto;

3. di trasmettere il presente atto a tutte le Autorità delegate di cui al punto 2
nonché di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L.;

4. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

IL DIRIGENTE

FRANCESCO  BARGIGGIA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2023/0111098 del  22/12/2023  -  Pag. 4 di 4


